
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07881 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/07881 
 Del: 04/11/2019 
 Esecutivo da: 07/11/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura di due postazione per autobox e flash box per il Progetto " Riqualificazione Piazza 
Edison-Via San Domenico" CUP H17H18002200004 - CIG. 77138641F3 
 
 
 
 

IL  DIRETTORE 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2019 ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
  
Premesso che con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di 

Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione 
della procedura selettiva in corso per la copertura della suddetta Direzione; 

 
Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 

servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 
Dato atto altresì che l’art.32 comma 2 del Dlgs 50/2016 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto. 
 

Rilevato che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 8907 del 12.12.2018 è stato approvato il progetto di “Riqualificazione 
Piazza Edison – Via S. Domenico”; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2150 del 01.04.2019 sono stati assunti gli impegni relativi ai lavori di 
cui trattasi; 
- si rende necessario installare due auto box nella Via di S. Domenico come previsto negli elaborati 
progettuali approvati con la citata Determina Dirigenziale n. 8907 del 12.12.2018; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07881 

 

 Dato atto che, nel quadro economico dell’intervento, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
5340 del 19.07.2019, è disponibile la somma di € 22.000,00= IVA compresa alla voce “Autobox Autovelox” 
CIG 77138641F3 - CUP H17H18002200004; 
 

Vista la richiesta della delega di procedura di spesa protocollo n. 283424/2019 per la fornitura di due 
Autobox da installare nella Via di S. Domenico;   
 
 Vista  la Determina n. 6423 del 05.09.2019 Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio di 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili delega alla Direzione Corpo Polizia Municipale  la procedura di 
spesa  della somma di € 22.000,00= compreso IVA per la fornitura di due Autobox da imputarsi  
sull’impegno n. 2019/2224/6 del capitolo 60615/2; 
 

Dato atto che è stata richiesta un’offerta per tale fornitura alle seguenti ditte: 
• Globex MVR S.r.l. 
• Sodi Scientifica S.r.l. 
• Traffic Tec S.r.l. 
• S.VS. Società Veneta Servizi S.r.l. 
• CI.TI.ESSE S.r.l. 
• Elancity S.r.l. 
• Sfhera S.r.l. 
• B.M. Servizi S.r.l. 
• Ecorappresentanze; 

 
Dato atto che per tali tipologie di prodotto, poche sono le ditte sul territorio nazionale, è stato 

valutato di far rimettere preventivo anche alla ditta uscente Sodi Scientifica S.r.l. 
 
 Dato atto che delle ditte sopracitate solamente cinque hanno inviato un’offerta:  
 

• Globex MVR S.r.l. 
• Sodi Scientifica S.r.l. 
• Traffic Tec S.r.l. 
• S.VS. Società Veneta Servizi S.r.l. 
• CI.TI.ESSE S.r.l. 
 

Vista la nota di valutazione dei preventivi sopra citati, PG. 338072/2019, della P.O. Area Sicurezza 
Stradale e Pronto Intervento, a seguito dell’analisi dei testi e della verifica dei prezzi, verificato inoltre che la 
fornitura della ditta CI.TI.ESSE S.r.l. riguarda strumentazione usata per la quale ci è stato fornito materiale 
fotografico dal quale si evince un buono stato di conservazione  delle stesse  e corrisponde  alle 
caratteristiche da noi richieste; 
 

Ritenuto perciò scegliere l’offerta al prezzo più basso e congruo, presentata dalla ditta CI.TI.ESSE 
S.r.l.; 

  
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono 

offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.), ma si intende attivare una autonoma 
procedura con il proposito di poter conseguire un maggiore economia di spesa; 

 
Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.); 
 

       Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta CI.TI:ESSE S.r.l procedendo 
all’ invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
Rilevato che dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07881 

 

 
Visto quanto disposto dall’art.1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n.296 aggiornato alla 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) oltre che dalle Linee Guida ANAC;  

Dato atto delle linee guida n. 4 di ANAC punto 4.2.2; 
 
Ritenuto perciò di dover procedere ad affidare ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, 

dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta CI.TI.ESSE S.r.l. la fornitura di due Autobox 
compresi di Flashbox da installare nella Via di S. Domenico  per una spesa di € 7.500,00 = esclusa IVA per 
complessivi €  9.150,00=  IVA inclusa 22% compresa la consegna ed installazione/collaudo; 

 
Considerato che si rende necessario imputare la somma complessiva di € 9.150,00=  IVA inclusa 

22%  sull’impegno 19/2224/6 del capitolo 60615/2, del corrente esercizio a favore della ditta CI.TI.ESSE 
S.r.l. e che l’inizio della fornitura sarà successiva alla data di esecutività di detto atto; 
 
 Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile unico del procedimento la Commissaria di P.M. 
Dott.ssa Donatella Giannini, in qualità di P.O. Area Supporto Amministrativo, la quale per l’affidamento in 
oggetto dichiara: 

1. che non sussistono conflitti di interessi che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 
dell’affidamento; 

2. che non sussistono conflitti di interessi che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Preso atto: 
- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questa Direzione si avvale della previsione 

normativa di cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività 
contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 

D. Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 192;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
Visto Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto l’art. 28  del vigente regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

 
D E T E R M I N A 

 
 per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
  1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) Di affidare alla ditta CI.TI.ESSE S.r.l.  (cod. ben. 62338), con sede in Via Parini n. 3,  a  
Rovellasca 220069 (CO) P. IVA 00807520135 la fornitura  di due Autobox e Flashbox compresa 
consegna ed installazione/collaudo per una spesa di € 7.500,00 = esclusa IVA. 

3)Di imputare la spesa complessiva di € 9.150,00= IVA inclusa 22% sull’ impegno 19/2224/6 del 
capitolo 60615/2 del corrente esercizio a favore della ditta CI.TI.ESSE S.r.l– CIG 77138641F3 - CUP 
H17H18002200004; 

4) di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Donatella Giannini, P.O. Supporto Amministrativo 

 5) di rimandare la liquidazione di quanto dovuto ai successivi provvedimenti, a seguito di      
presentazione di regolari fatture. 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07881 

 

6) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 
comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40.000 €; 
  
7) di disporre che il perfezionamento del contratto avvenga secondo l’invio di O.D.A del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione alla ditta CI.TI.ESSE srl; 

 
 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PG.338072-2019 
 
 
Firenze, lì 04/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60615 2 19/002224 13 9150 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


